Liber II

[*De commercio agrorum*]

2. Macer, 2 *de re militari*, D. 49.16.13pr.-2 (Lenel, Macer 61)

Milites agrum comparare prohibentur in ea provincia, in qua bellica opera peragunt, scilicet ne studio culturae militia sua avocentur. et ideo domum comparare non prohibentur. sed et agros in alia provincia comparare possunt. ceterum in ea provincia, in quam propter proelii causam venerunt, ne sub alieno quidem nomine eis agrum comparare licet: alioquin fisco vindicabitur. 1. Is autem, qui contra disciplinam agrum comparaverit, si nulla de ea re quaestione mota missionem acceperit, inquietari prohibetur. 2. Illud constat huius praescriptionis commodum ad eos, qui ignominiae causa missi sunt, non pertinere, quod praemii loco veteranis concessum intellegitur: et ideo et ad eum, qui causaria missus est, potest dici pertinere, cum huic quoque praemiun praestatur.

comum F¹; in qua F; belli dett. Mo.; proemi loco F².

[*De missionibus*]

3. Macer 2 *de re militari*, D. 49.16.13.3 (Lenel, Macer 62)

Missionum generales causae sunt tres: honesta causaria ignominiosa. honesta est, quae tempore militiae impleto datur: causaria, cum quis vitio animi vel corporis minus idoneus militiae renuntiatur: ignominiosa causa est, cum quis propter delictum sacramento solvitur. et is, qui ignominia missus est, neque Romae neque in sacro comitatu agere potest. et si sine ignominiae mentione missi sunt, nihilo minus ignominia missi intelleguntur.

animo F¹.

Libro II

[Sul commercio dei beni fondiari]

2. Macer, 2 *de re militari*, D. 49.16.13pr.-2 (Lenel, Macer 61)

Ai soldati è proibito acquistare un fondo nella provincia, nella quale essi svolgono attività belliche, evidentemente al fine di evitare che per l'impegno nell'agricoltura siano distolti dal proprio compito militare, e perciò non è loro proibito acquistare una casa. Ma possono acquistare anche fondi in un'altra provincia. Del resto nella provincia, nella quale sono giunti a causa della guerra, non è loro lecito acquistare un fondo neppure a nome di un altro: al contrario, il fondo sarà rivendicato al fisco. 1. Ma è proibito che sia molestato colui, che contro la disciplina abbia comprato un fondo, se, non essendo stato avviata nessuna contestazione al riguardo, abbia ricevuto il congedo. 2. È noto che il vantaggio di questa prescrizione non riguarda coloro che sono stati congedati per disonore, poiché si comprende che è stato concesso ai veterani a titolo di premio: e perciò si può affermare che spetti anche a colui che è stato congedato per malattia, dal momento che il premio è concesso anche a costui.